
 
TRIBUTI 
 

 
Comune di Verona 
TRIBUTI 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 3 

 
 

DETERMINA 3867 DEL 02/09/2025 
 
OGGETTO: SOLORI SPA - COMPENSI E SPESE RISCOSSIONE COATTIVA  TRIBUTI 

LOCALI ANNO 2025: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA – COD. PBM: 
5436 

 
 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE TRIBUTI 
 

Premesso che la Direzione Tributi e Riscossioni deve provvedere annualmente alla compilazione 
delle liste di carico per la riscossione coattiva dei tributi comunali; 

Preso atto che  con deliberazione n. 54 in data 18.09.2013 il Consiglio Comunale ha approvato la 
costituzione della SOCIETA’ LOCALE RISCOSSIONI Spa (So.Lo.Ri. Spa), a capitale totalmente 
pubblico, con sede in Verona – Vicolo Volto Cittadella n. 4, avente socio unico il Comune di 
Verona e per oggetto la gestione dei servizi inerenti le attività di liquidazione, accertamento e 
riscossione dei tributi e di altre entrate, oltre alle attività connesse, complementari, accessorie ed 
ausiliarie, indirizzate al supporto delle attività di gestione tributaria e patrimoniale; 

Visto che dal 01.01.2014 la riscossione coattiva dei tributi locali è stata affidata a So.lo.ri S.p.A. 
società interamente a capitale pubblico; 

Preso atto che in data 29.06.2022 è stato stipulato il contratto di servizio, registrato a Verona il 
07.07.2022 n. 24385 serie 1T, tra So.lo.ri S.p.A. e il Comune di Verona che riaffida il servizio di 
riscossione coattiva dei tributi comunali; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 478 del 05.05.2022 e ss.mm.ii. con cui è stato 
approvato il capitolato di servizio (allegato B della citata deliberazione) della riscossione coattiva 
dei tributi comunali, delle entrate patrimoniali ed assimilate, delle sanzioni  per le  violazioni  al 
codice  della strada e delle  sanzioni  amministrative  di competenza comunale  e il capitolato di 
servizio per la gestione, liquidazione, accertamento, riscossione ordinaria e coattiva della tassa 
rifiuti (tia/tares/tari e comunque denominata - allegato A della suddetta deliberazione); 
 
Considerato che per le liste di carico per la riscossione coattiva di tributi comunali e  consegnate 
alla società So.lo.ri S.p.A. spettano i compensi previsti  dal capitolato di servizio della riscossione 
coattiva; 
 
Dato atto che per So.lo.ri S.p.A. si tratta di pagamento a qualunque altro titolo (ad es. corrispettivi 
per contratti di servizi pubblici locali, contributo, aumento di capitale, conferimento, ecc.), e che 
quindi, l’erogazione è subordinata alla verifica degli adempimenti ex art. 22 D.Lgs. 33/2013; 
 
Richiamate le determinazioni dirigenziali n. 362 del 28.01.2025 e n.  2141 del 20.05.2025 con cui è 
stata autorizzata la spesa per la liquidazione dei compensi e delle spese della riscossione coattiva 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

D
R

E
A

 E
L

IF
A

N
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

03
19

88
5 

de
l 0

3/
09

/2
02

5 
14

:1
4:

08
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 3

86
7



 
TRIBUTI 
 

 
Comune di Verona 
TRIBUTI 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 3 

dei tributi di competenza della scrivente Direzione; 
 
Visti gli artt. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 80 dello Statuto del Comune in merito alle 
competenze dirigenziali; 
 
Visto l’art. 37 del D.Lgs. 33 del 14.03.2013 e l’art. 1 comma 32 della L.190/2012; 
 
Richiamato il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti 
locali” ed in particolare: 
- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 

 Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 19.12.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e la nota 
di aggiornamento al DUP 2025/2027; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2025, immediatamente eseguibile, con 
cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2025/2027; 

 
Preso atto di quanto previsto dal regolamento di contabilità approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 15 del 14.03.2019 e s.m.i.; 

 

 Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del TUEL; 

 

 DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le motivazioni espresse in premessa fanno parte integrante della presente 
determinazione. 

2. Di impegnare l’importo di totale pari a € 535.128,76 ai seguenti capitoli del bilancio 2025 che 
presentano la necessaria disponibilità, importo così suddiviso: 
- € 130.086,40 cap. 3040/25 ad oggetto “Spese diverse per il servizio accertamento e riscossione 
tributi compilazione ruoli – compenso” 
- € 405.042,36 cap. 3041 ad oggetto “Corrispettivo tari”. 
 
3. Di dare atto che il creditore è la società So.lo.ri S.p.A. - C.F.: 04222030233 – con sede in 
Verona – Vicolo Volto Cittadella n. 4. 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

D
R

E
A

 E
L

IF
A

N
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

03
19

88
5 

de
l 0

3/
09

/2
02

5 
14

:1
4:

08
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 3

86
7



 
TRIBUTI 
 

 
Comune di Verona 
TRIBUTI 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 3 

4. Di adempiere, con l’esecutività della determina, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati 
previsti dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013. 

 
Firmato digitalmente da: 
Il Dirigente 
ELIFANI ANDREA 

 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

D
R

E
A

 E
L

IF
A

N
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

03
19

88
5 

de
l 0

3/
09

/2
02

5 
14

:1
4:

08
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 3

86
7



 
 

Pagina 1 di 1 

BILANCIO 
 
DETERMINA 3867 DEL 02/09/2025 
 
OGGETTO: SOLORI SPA - COMPENSI E SPESE RISCOSSIONE COATTIVA  TRIBUTI LOCALI ANNO 2025: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

– COD. PBM: 5436 
 
 
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, come da tabella in calce 
 
Tipo 
E/U 

Numero 
impegno 

Sub 
Imp. 

Anno 
impegno 

Descrizione impegno Cliente/ fornitore Capitolo Articolo Importo 

U 4658   2025 A14 TRIBUTI - COMPENSI E SPESE 
RISCOSSIONE COATTIVA  TRIBUTI 
LOCALI ANNO 2025: INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA – COD. PBM: 5436 - 
SOLORI SPA 

SOCIETA' LOCALE 
DI RISCOSSIONE 
S.P.A.  "SO.LO.RI." 

3040 25 € 130.086,40 

U 4659   2025 A14 TRIBUTI - COMPENSI E SPESE 
RISCOSSIONE COATTIVA  TRIBUTI 
LOCALI ANNO 2025: INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA – COD. PBM: 5436 - 
SOLORI SPA 

SOCIETA' LOCALE 
DI RISCOSSIONE 
S.P.A.  "SO.LO.RI." 

3041   € 405.042,36 

 
 

Firmato digitalmente da: 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Verona, 03/09/2025 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 S
A

C
C

H
E

T
T

IN
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

03
19

88
5 

de
l 0

3/
09

/2
02

5 
14

:1
4:

08
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 3

86
7


